Início / Visualização do Ato

Belo Horizonte, Segunda-feira, 11 de Abril de 2022.

  Acesse a Edição

PORTARIA: PORTARIA SMPOG Nº 017/2022
Edição: 6496 | 1ª Edição | Ano XXVIII | Publicada em: 09/04/2022

SMPOG - Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
PORTARIA SMPOG Nº 017/2022

Dispõe sobre o Grupo de Trabalho sobre A Lei Geral de Proteção de Dados no âmbito da SMPOG.

O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, no exercício da atribuição que lhe confere o inciso III do parágrafo

único do art. 112 da Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.065, de 1º de agosto de 2017, e na Lei Federal nº 13.079,
de 14 de agosto de 2018
RESOLVE:

Art. 1º – Fica instituído o Grupo de Trabalho sobre a Lei Federal n° 13.709, de 14 de agosto de 2018, – GT.LGPD SMPOG – que tem
por objetivo promover, coordenar e orientar as ações necessárias à implementação da Lei Geral de Proteção de Dados – LGPD – tendo como
competência:

I – avaliar os mecanismos existentes para o tratamento e para a proteção de dados pessoais da SMPOG;
II – propor política de proteção e tratamento de dados pessoais, metas e estratégias para sua implementação na SMPOG;
III – supervisionar a execução das ações de implementação da Lei Federal n° 13.709 no âmbito da SMPOG;
IV – prestar orientações sobre o tratamento e a proteção de dados pessoais no âmbito da SMPOG;
V – promover o intercâmbio de informações sobre o tratamento e a proteção de dados pessoais com outros órgãos e entidades.

§ 1º – O GT.LGPD SMPOG poderá articular-se tecnicamente com especialistas de outros entes, universidades e com outras

instituições de atuação técnica e institucional relacionados à sua temática, para o diagnóstico e proposição de soluções para implantação da
política de proteção e tratamento de dados.

§ 2º – O GT.LGPD SMPOG deverá observar as orientações do GT.LGPD PBH, instituído pela portaria CTGM nº 022/2019, de 1º de
novembro de 2019, dando-lhe ciência das atividades em andamento e concluídas.

Art. 2º – Ficam designados para compor o GT.LGPD SMPOG:

I – como representantes do Gabinete SMPOG:
a) José Correia Tavares Neto, BM 310.409-3;
b) Pedro Queiroz Borges, BM 116.774-8;
c) Simone Mendes, BM 82.109-1.

II – como representantes da Subsecretaria de Gestão de Pessoas – Sugesp:
a) Bruna Dolabella, BM 82.933-5;
b) Cinthia Soares Gonçalves, BM 95.378-8.

III – como representantes da Subsecretaria de Gestão Previdenciária e da Saúde do Segurado – Suprev:
a) Maura Lelis Mariz, BM 114.510-8;
b) Walleska Moreira Santos, BM 34.895-7.

IV – como representantes da Subsecretaria de Modernização da Gestão – Sumog:
a) Eliana Castro Coelho, BM 47.394-8;
b) Reinaldo Onofre dos Santos, BM 102.032-1.

V – como representantes da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento – Suplor:
a) Adriana Gonçalves de Resende Freitas, BM 115.652-5;
b) Denise Rezende Barcellos Bastos, BM 44.682-7.

Art. 3º – Os membros do GT.LGPD SMPOG também desempenham a função de encarregado de dados no âmbito da SMPOG.

Art. 4º – Ficam revogadas:

I – a Portaria SMPOG nº 019, de 5 de junho de 2020;
II – a Portaria SMPOG nº 028, de 1º de agosto de 2020.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 05 de abril de 2022

André Abreu Reis

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão

  Voltar

1.4.1 Prefeitura Municipal de Belo Horizonte
Av. Afonso Pena 1212 - 30130-908 / Belo Horizonte - MG

https://dom-web.pbh.gov.br/